
Nº 250, quinta-feira, 31 de dezembro de 2009 532 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009123100053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e CONSIDERANDO, a criação de cargos
efetivos através da Lei nº 11.740/2008, de 16/07/2008, publicada no
Diário Oficial da União (D.O.U.) de 17 de julho de 2008, seção 1,
página 2, a autorização para realização de concurso público efetivada
através da Portaria nº 370/MPOG, de 4 de dezembro de 2008, pu-
blicada no D.O.U. de 5 de dezembro de 2008, seção 1, página 80, a
distribuição de vagas efetivada através da Portaria nº 1.500/MEC, de
9 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 10 de dezembro de
2008, seção 1, páginas 14 a 18, a autorização de provimento efetivada
através da Portaria nº 261/MPOG, de 20/08/2009, publicada no
D.O.U. de 21/08/2009, Seção 1, página 73, a Portaria nº 454/MPOG,
de 11/12/2009, publicado no D.O.U. de 14/12/2009, seção 1, página
85, a Portaria nº 824/MEC, de 27 de agosto de 2009, publicada no
D.O.U. de 28 de agosto de 2009, seção 1, páginas 14 a 18, e a
Portaria nº 826/MEC, de 27 de agosto de 2009, publicada no D.O.U.
de 28 de agosto de 2009, seção 1, páginas 17 a 19 CONSIDE-
RANDO, ainda, o teor do Ofício nº 2170/GAB/SETEC/MEC, de 8 de
julho de 2008; e Processo nº 23057.013037/2009-94, de 30 dezembro
de 2009. resolve:

Nº 1.586 - I - NOMEAR, em caráter efetivo, em virtude de ha-
bilitação em Concurso Público, referente ao Edital de Abertura nº
04/2009, de 25 de março de 2009, publicado no D. O.U em 27 de
março de 2009, Seção 3, páginas 31 e 32, retificado no D.O.U de 3
de abril de 2009, Seção 3, página 51, homologado pelo Edital nº
10/2009, de 18 de junho de 2009, publicado no Diário Oficial da
União em 19 de junho de 2009, Seção 3, páginas 38 a 42, de acordo
com os artigos 9º, Inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, de 11 de
dezembro de 1990, o concursado a seguir relacionado:

BRUNO EMERSON GURGEL GOMES, para exercer no
Campus Currais Novos, o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Código nº. 702001, Classe D-I, Nível 1, em
regime Dedicação Exclusiva, em decorrência da vaga de nº
0837225.

BELCHIOR DE OLIVEIRA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS DE 29 DE DEZEMBRO DE 2009

A REITORA "PRO TEMPORE" DO INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e, tendo em
vista a autorização concedida pelo Ministro de Planejamento, Or-
çamento e Gestão, Portaria n° 454, de 11/12/2009, publicada no
Diário Oficial da União, em 14/12/2009, e pela Portaria/MEC n°
1.193, de 17/12/2009, publicada no Diário Oficial da União, em
18/12/2009,resolve:

Nº 167 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, CLÁUDIA
REGINA COSTA PACHECO, habilitada e classificada em 2° lugar,
no Concurso Público, conforme Edital de Abertura n° 05, de
10/02/2009, publicado no Diário Oficial da União de 20/02/2009, e
do Edital de Homologação n° 4, de 02/06/2009, publicado no Diário
Oficial da União, de 04/06/2009, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de Pedagogia, em regime de
40(quarenta) horas semanais, com Dedicação Exclusiva e lotação no
Campus de Sertão.

Nº 168 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, ROBSON
BRUM GUERRA, habilitado e classificado em 2° lugar, no Concurso
Público, conforme Edital de Abertura n° 05, de 10/02/2009, publicado
no Diário Oficial da União de 20/02/2009, e do Edital de Homo-
logação n° 4, de 02/06/2009, publicado no Diário Oficial da União,
de 04/06/2009, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, na Área de Química, em regime de 40(quarenta) horas
semanais, com Dedicação Exclusiva e lotação no Campus de Ser-
tão.

Nº 169 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, CLOVIS
DALRI MARCOLIN, habilitado e classificado em 2° lugar, no Con-
curso Público, conforme Edital de Abertura n° 05, de 10/02/2009,
publicado no Diário Oficial da União de 20/02/2009, e do Edital de
Homologação n° 4, de 02/06/2009, publicado no Diário Oficial da
União, de 04/06/2009, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, na Área de Engenharia Agrícola, em regime
de 40(quarenta) horas semanais, com Dedicação Exclusiva e lotação
no Campus de Sertão.

Nº 170 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, FÁBIO
ROBERTO KRZYSCZAK, habilitado e classificado em 1° lugar, no
Concurso Público, conforme Edital de Abertura n° 06, de 10/02/2009,
publicado no Diário Oficial da União de 20/02/2009, e do Edital de
Homologação n° 4, de 02/06/2009, publicado no Diário Oficial da
União, de 04/06/2009, para o cargo de Auxiliar de Biblioteca, em
regime de 40(quarenta) horas semanais, lotação no Campus Sertão.

Nº 171 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, JULIANA
FAVRETTO, habilitada e classificada em 2° lugar, no Concurso Pú-
blico, conforme Edital de Abertura n° 06, de 10/02/2009, publicado
no Diário Oficial da União de 20/02/2009, e do Edital de Homo-
logação n° 4, de 02/06/2009, publicado no Diário Oficial da União,
de 04/06/2009, para o cargo de Auxiliar de Biblioteca, em regime de
40(quarenta) horas semanais, lotação no Campus Sertão.

Nº 172 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, VOLNEI
DARINO POL, habilitado e classificado em 3° lugar, no Concurso
Público, conforme Edital de Abertura n° 06, de 10/02/2009, publicado
no Diário Oficial da União de 20/02/2009, e do Edital de Homo-
logação n° 4, de 02/06/2009, publicado no Diário Oficial da União,
de 04/06/2009, para o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação,
em regime de 40(quarenta) horas semanais, lotação no Campus Ser-
tão.

Nº 178 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, LAUCIR
GERSON BREITKREITZ, habilitado e classificado em 1° lugar, no
Concurso Público, conforme Edital de Abertura n° 06, de 10/02/2009,
publicado no Diário Oficial da União de 20/02/2009, e do Edital de
Homologação n° 4, de 02/06/2009, publicado no Diário Oficial da
União, de 04/06/2009, para o cargo de Assistente em Administração,
em regime de 40(quarenta) horas semanais, lotação no Campus Ere-
chim.

Nº 179 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, RO-
SICLER PICOLI PAWLAK, habilitada e classificada em 2° lugar, no
Concurso Público, conforme Edital de Abertura n° 06, de 10/02/2009,
publicado no Diário Oficial da União de 20/02/2009, e do Edital de
Homologação n° 4, de 02/06/2009, publicado no Diário Oficial da
União, de 04/06/2009, para o cargo de Assistente em Administração,
em regime de 40(quarenta) horas semanais, lotação no Campus Ere-
chim.

Nº 180 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, JA-
QUELINE BERDIAN DE OLIVEIRA, habilitada e classificada em
3° lugar, no Concurso Público, conforme Edital de Abertura n° 06, de
10/02/2009, publicado no Diário Oficial da União de 20/02/2009, e
do Edital de Homologação n° 4, de 02/06/2009, publicado no Diário
Oficial da União, de 04/06/2009, para o cargo de Assistente em
Administração, em regime de 40(quarenta) horas semanais, lotação no
Campus Erechim.

Nº 181 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, RICARDO
HENRIQUE ROEHRIG, habilitado e classificado em 4° lugar, no
Concurso Público, conforme Edital de Abertura n° 06, de 10/02/2009,
publicado no Diário Oficial da União de 20/02/2009, e do Edital de
Homologação n° 4, de 02/06/2009, publicado no Diário Oficial da
União, de 04/06/2009, para o cargo de Assistente em Administração,
em regime de 40(quarenta) horas semanais, lotação no Campus Ere-
chim.

Nº 182 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, THIAGO
SCANDOLARA, habilitado e classificado em 5° lugar, no Concurso
Público, conforme Edital de Abertura n° 06, de 10/02/2009, publicado
no Diário Oficial da União de 20/02/2009, e do Edital de Homo-
logação n° 4, de 02/06/2009, publicado no Diário Oficial da União,
de 04/06/2009, para o cargo de Assistente em Administração, em
regime de 40(quarenta) horas semanais, lotação no Campus Ere-
chim.

Nº 183 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, DAIANE
TRUYLIO, habilitada e classificada em 6° lugar, no Concurso Pú-
blico, conforme Edital de Abertura n° 06, de 10/02/2009, publicado
no Diário Oficial da União de 20/02/2009, e do Edital de Homo-
logação n° 4, de 02/06/2009, publicado no Diário Oficial da União,
de 04/06/2009, para o cargo de Assistente em Administração, em
regime de 40(quarenta) horas semanais, lotação no Campus Ere-
chim.

Nº 184 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, JA-
QUELINE BERDIAN DE OLIVEIRA, habilitada e classificada em
3° lugar, no Concurso Público, conforme Edital de Abertura n° 06, de
10/02/2009, publicado no Diário Oficial da União de 20/02/2009, e
do Edital de Homologação n° 4, de 02/06/2009, publicado no Diário
Oficial da União, de 04/06/2009, para o cargo de Assistente em
Administração, em regime de 40(quarenta) horas semanais, lotação no
Campus Erechim.

Nº 185 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, EVE-
RALDO CARNIEL, habilitado e classificado em 1° lugar, na vaga
destinada aos Portadores de Necessidades Especiais, no Concurso
Público, conforme Edital de Abertura n° 06, de 10/02/2009, publicado
no Diário Oficial da União de 20/02/2009, e do Edital de Homo-
logação n° 4, de 02/06/2009, publicado no Diário Oficial da União,
de 04/06/2009, para o cargo de Assistente em Administração, em
regime de 40(quarenta) horas semanais, lotação no Campus Ere-
chim.

A REITORA "PRO TEMPORE" DO INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e, tendo em
vista a autorização concedida pelo Ministro de Planejamento, Or-
çamento e Gestão, Portaria n° 370, de 04/12/2008, publicada no
Diário Oficial da União, em 05/12/2008, e pela Portaria/MEC n°
1.500, de 09/12/2008, publicada no Diário Oficial da União, em
10/12/2008, retificada pela Portaria/MEC n° 824, de 27/08/2009, pu-
blicada no Diário Oficial da União, em 28/08/2009 e pela Porta-
ria/MEC n° 826, de 27/08/2009, publicada no Diário Oficial da
União, em 28/08/2009,resolve:

Nº 173 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, NEILA DE
TOLEDO E TOLEDO, habilitada e classificada em 2° lugar, no
Concurso Público, conforme Edital de Abertura n° 05, de 10/02/2009,
publicado no Diário Oficial da União de 20/02/2009, e do Edital de
Homologação n° 4, de 02/06/2009, publicado no Diário Oficial da
União, de 04/06/2009, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, na Área de Matemática, em regime de
40(quarenta) horas semanais, com Dedicação Exclusiva e lotação no
Campus de Sertão.

Nº 174 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, ALFEU
ZANOTTO FILHO, habilitado e classificado em 2° lugar, no Con-
curso Público, conforme Edital de Abertura n° 05, de 10/02/2009,
publicado no Diário Oficial da União de 20/02/2009, e do Edital de
Homologação n° 4, de 02/06/2009, publicado no Diário Oficial da
União, de 04/06/2009, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, na Área de Bioquímica, em regime de
40(quarenta) horas semanais, com Dedicação Exclusiva e lotação no
Campus de Sertão.

A REITORA "PRO TEMPORE" DO INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e, tendo em
vista a autorização concedida pelo Ministro de Planejamento, Or-
çamento e Gestão, Portaria n° 261, de 20/08/2009, publicada no
Diário Oficial da União, em 21/08/2009, e pela Portaria/MEC n°
1.019, de 27/10/2009, publicada no Diário Oficial da União, em
28/10/2009,resolve:

Nº 175 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, VERA
MARIA KLAJN, habilitada e classificada em 3° lugar, no Concurso
Público, conforme Edital de Abertura n° 05, de 10/02/2009, publicado
no Diário Oficial da União de 20/02/2009, e do Edital de Homo-
logação n° 4, de 02/06/2009, publicado no Diário Oficial da União,
de 04/06/2009, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, na Área de Química, em regime de 40(quarenta) horas
semanais, com Dedicação Exclusiva e lotação no Campus de Bento
Gonçalves.

A REITORA "PRO TEMPORE" DO INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e tendo em
vista o que consta no Processo 23000.081470/2009 - 16,resolve:

Nº 177 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, MÁRCIA
ADRIANA ROSMANN, habilitada e classificada em 2° lugar, no
Concurso Público, conforme Edital de Abertura n° 06, de 10/02/2009,
publicado no Diário Oficial da União de 20/02/2009, e do Edital de
Homologação n° 4, de 02/06/2009, publicado no Diário Oficial da
União, de 04/06/2009, para o cargo de Pedagogo - Supervisão, em
regime de 40(quarenta) horas semanais, lotação no Campus Sertão,
em vaga proveniente de posse em outro cargo inacumulável de Cláu-
dia Cristina Piacentini.

A REITORA "PRO TEMPORE" DO INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e, tendo em
vista a autorização concedida pelo Ministro de Planejamento, Or-
çamento e Gestão, Portaria n° 450, de 27/12/2007, publicada no
Diário Oficial da União, em 28/12/2007, e pela Portaria/MEC n° 982,
de 15/10/2009, publicada no Diário Oficial da União, em 16/10/2009
- Seção 1,resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-31T07:28:34-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




